
L O G O M A N U Á L
C Í R K E V . C Z



1

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1

OBSAH
Logomanuál značky církev.cz

Obsah 1

Základní logotyp 2

Černobílá varianta 3

Doplňková varianta - kompletní 4

Doplňková varianta - s doménou 5

Doplňková varianta - s názvem 6

Definice barev 7

Ochranná zóna 8

Rozměrová řada 9

Zakázané varianty použití 10

Logotyp na šedé podkladové ploše 11

Logotyp na barevné podkladové ploše 12

Logotyp na texturované podkladové ploše 13

Základní písmo - font PT Sans 14

Ukázka sazby základního písma 15

Doplňkové písmo - Arial 16

Ukázka sazby doplňkového písma 17



2

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 2

ZÁKLADNÍ LOGOTYP
Základní pozitivní a negativní provedení značky (logotypu)

Základním prvkem jednotného vizuálního stylu portálu je logo (logotyp). 
Logo se užívá pro veškerá označení týkající se portálu církev.cz. Jeho apli-
kace je přesně definována a řídí se pravidly uvedenými v tomto manuálu. 
Logo je tvořeno symbolem ryby a textem. Samotný symbol ryby není možné 
použít bez textové části. Vyjímku mohou tvořit aplikace, kdy je tvar symbolu 
ryby použit pouze jako estetický grafický doplněk, zejména na propagačních 
předmětech a reklamních materiálech či jako favicon. Tato aplikace však 

v daném kontextu nesmí být použita jako hlavní identifikační prostředek 
portálu. Logo vzniklo spojením textu církev.cz a symbolu ryby, který je velmi 
dobře známým a tradičním křesťanským symbolem. Pozitivní varianta je 
základní a preferovanou variantou pro použití. Měla by se používat všude, 
kde je to technicky možné. Negativní varianta se používá v případě, že není 
možné z technických důvodů použít pozitivní variantu nebo v případech, 
kdy je bezpodmínečně nutné logo umístit na tmavé pozadí.

Z Á K L A D N Í  P O Z I T I V N Í  V A R I A N T A Z Á K L A D N Í  N E G A T I V N Í  V A R I A N T A



3

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 3

ČERNOBÍLÁ VARIANTA
Varianty logotypu v černé a bílé barvě

V černobílém tisku nebo v případech, kde není z objektivních příčin možné 
použít barevnou verzi logotypu, je možné využít jednobarevného provedení 
logotypu. Základním provedením je pozitivní černobílé provedení složené 
z černé barvy ve 100% sytosti. Negativní verze logotypu se pak používá v pří-

padech, kdy nelze z technických důvodů použít pozitivní provedení, a v pří-
padech, kdy je použitím negativní verze zajištěna lepší čitelnost logotypu. 
Černobílé negativní provedení je tvořeno bílou barvou ve 100% sytosti.

P O Z I T I V N Í  P R O V E D E N Í  -  Č E R N O B Í L É N E G A T I V N Í  P R O V E D E N Í  -  Č E R N O B Í L É



4

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 4

DOPLŇKOVÁ VARIANTA - KOMPLETNÍ
Varianta doplňkového loga obsahující doménu i název

Doplňková loga k základnímu logu církev.cz jsou určena pouze pro zvláštní 
případy použití, např. tam, kde není z kontextu jasné, že logo prezentuje 
katolickou církev v České republice. Kompletní doplňková varianta loga se 
skládá ze tří částí. Hlavní částí je základní pozitivní varianta loga církev.cz, 

dalšími částmi jsou doména a název. Použití kompletního doplňkového loga 
je striktně omezeno pro případ zobrazení v hlavičce webových stránek 
www.cirkev.cz. V tiskových ani jiných marketingových materiálech není jeho 
použití dovoleno. 

K O M P L E T N Í  D O P L Ň K O V É  L O G O

doména

název

základní pozitivní 
varianta loga



5

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 5

DOPLŇKOVÁ VARIANTA - S DOMÉNOU
Varianta doplňkového loga obsahující blíže určující doménu

Doplňková varianta loga s doménou se skládá ze dvou částí. Hlavní částí 
je základní pozitivní varianta loga církev.cz, druhou částí loga je doména. 
Použití doplňkového loga s doménou je vhodné zejména v případech, kdy je 
nutné blíže určit část webu církev.cz, nebo ukázat na některou jinou domé-
nu spadající pod správu portálu církev.cz. Konstrukce samotné domény je 

naznačena níže. Střední výška písma domény je totožná jako střední výška 
písmen „.cz“ ze základního loga církev.cz. Pro snadné použití a možnost 
jednoduché editace bylo pro doménu zvoleno písmo Arial v řezu bold. Barva 
písma domény je 30% šedá barva (tedy černá barva ve své 30% sytosti).

D O P L Ň K O V É  L O G O  S  D O M É N O U

doména
základní pozitivní 
varianta loga

font: Arial Bold
barva: 30% šedá 



6

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 6

DOPLŇKOVÁ VARIANTA - S NÁZVEM
Varianta doplňkového loga obsahující blíže určující název

Doplňková varianta loga s názvem se skládá ze dvou částí. Hlavní částí je 
základní pozitivní varianta loga církev.cz, druhou částí loga je název. Použití 
doplňkového loga s názvem je vhodné zejména v případech, kdy není z kon-
textu, ve kterém je logo použito zcela jasné, že logo prezentuje katolickou 
církev v České republice. V případě aplikace loga ve velmi malých rozměrech 

hrozí nečitelnost názvu. V takových případech je obzvláště důležité dbát na 
čitelnost loga a v případě nečitelnosti názvu je doporučeno raději použít 
základní pozitivní variantu loga. Pro konstrukci názvu bylo použito základní 
písmo PT Sans v řezu regular. Barva písma názvu je 60% šedá barva (tedy 
černá barva ve své 60% sytosti).

D O P L Ň K O V É  L O G O  S  N Á Z V E M
název

základní pozitivní 
varianta loga

font: PT Sans Regular
barva: 60% šedá 



7

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 7

DEFINICE BAREV
Definice barevného provedení logotypu v nejčastěji používaných barevných prostorech

Přesně definované a správně používané barvy jsou nedílnou součástí identi-
ty společnosti a přispívají k lepší a rychlejší identifikaci značky. Barvy vychá-
zejí z barevné kombinace logotypu. Je třeba je respektovat napříč komuni-

kačními kanály od elektronické prezentace přes tiskoviny až po reklamní a 
prezentační předměty.

Č E R V E N Á Č E R N Á 
1 0 0 %

PANTONE: 

CMYK: 

RGB:

HEX:

PANTONE 1795 C

11 | 98 | 100 | 2

211 | 39 | 39

#D32727

PANTONE: 

CMYK: 

RGB:

HEX:

PANTONE BLACK C

0 | 0 | 0 | 100

0 | 0 | 0

#000000



8

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 8

OCHRANNÁ ZÓNA
Odvození a definice ochranné zóny logotypu

Ochranná zóna vymezuje prostor, kam se nesmí umisťovat žádný další text, 
obraz, či jiný typ grafických prvků. Vyjímku tvoří pouze doplňková varianta 
logotypu, která obsahuje dodatečné části jako upřesnění sekce, či podtitu-
lek. Ochranná zóna zároveň určuje minimální vzdálenost logotypu od okrajů 
použitého podkladového formátu při aplikaci loga. Tato zóna zaručuje čitel-

nost a vizuální svébytnost loga mezi ostatními grafickými a textovými prvky. 
Ochranná zóna je odvozena od výšky samotného loga. Velikost ochranné 
zóny je na všech stranách logotypu definována jako třetina výšky logotypu.

X

1/3 X

1/3 X

1/3 X



9

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 9

ROZMĚROVÁ ŘADA
Definice rozměrové řady a minimální velikost logotypu

Rozměrová řada definuje doporučení pro rozměry loga při jeho aplikaci. 
Konkrétní použité rozměry však vždy závisí na kontextu a velikosti formátu 
použitého média. Respektování rozměrové řady slouží k systematickému 
používání logotypu především v tištěných materiálech. Výchozí velikostí je 
logotyp v základní velikosti (100%), což odpovídá přibližně 45 mm šířky lo-

gotypu v tištěné podobě. Tato velikost je definována zejména pro použití na 
nejběžnějším formátu A4. Minimální velikost logotypu je stanovena na 30% 
základní velikosti s ohledem na bezchybnou reprodukci v tištěné i digitální 
podobě. Použití logotypu v menších rozměrech může zhoršit jeho čitelnost. 
Ve výjimečných případech (např. při tisku reklamních předmětů) je však 
možné použít i menší rozměry. 

≈ 45 mm

1 0 0 %  -  Z Á K L A D N Í  V E L I K O S T

≈ 34 mm

7 5 %  -  V I Z I T K A

≈ 15 mm

3 0 %  -  M I N I M Á L N Í  V E L I K O S T

≈ 56 mm

1 2 5 %  -  Z V Ě T Š E N É  L O G O

≈ 68 mm

1 5 0 %  -  Z V Ě T Š E N É  L O G O



10

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 0

ZAKÁZANÉ VARIANTY POUŽITÍ
Definice zákazu použití upravených a deformovaných variant logotypu

Podoba logotypu definovaná jako základní varianta je závazná. Je nutné 
respektovat tvarové i barevné nastavení jak části symbolu, tak i textové části 
logotypu. Jiné varianty logotypu jsou nepřípustné. Je tedy striktně zakázáno 
logotyp jakkoliv tvarově upravovat, transformovat a deformovat, či použí-
vat samostatně pouze textovou část logotypu. Samotný symbol logotypu je 

dovoleno použít ve vhodných případech, zejména v případě propagačních a 
reklamních materiálů. Zakázáno je i jakkoliv měnit barevnost logotypu, která 
byla definována na straně 4. Není ani dovoleno používat logo s odlišným 
typem písma či jeho jiným umístěním.

Z A K Á Z A N É  D E F O R M O V A N É  V A R I A N T Y  L O G A



11

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 1

LOGOTYP NA ŠEDÉ PODKLADOVÉ PLOŠE
Definice použití logotypu na šedé podkladové ploše

Ideální podkladovou plochou pro použití logotypu je čistě bílá barva. Násle-
dující příklady však ukazují další použití logotypu na podkladových plochách 
s různou sytostí černé barvy. Není přípustné umisťovat základní pozitivní 
variantu na příliš tmavý podklad nebo na pozadí fotografie či jiné textu-

ry. Varianty od 0 - 60% sytosti černé využívají základní pozitivní provedení 
logotypu,  varianty od 70 - 100% sytosti černé využívají negativní provedení 
logotypu. Použití na barevných podkladových plochách fotografiích a textu-
rách je definováno dále. 

1 0 %  Š E D Á

4 0 %  Š E D Á

7 0 %  Š E D Á

2 0 %  Š E D Á

5 0 %  Š E D Á

8 0 %  Š E D Á

3 0 %  Š E D Á

6 0 %  Š E D Á

9 0 %  Š E D Á



12

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 2

LOGOTYP NA BAREVNÉ PODKLADOVÉ PLOŠE
Definice použití logotypu na barevné podkladové ploše

V případě potřeby použít logo na barevné podkladové ploše je zakázáno 
používat logo v jeho základní variantě. Povoleno je použití černobílé varianty 
jak v negativním, tak pozitivním provedení. Volba negativního či pozitivního 
provedení je pak závislá na světlosti podkladové plochy. Pokud je podkla-
dová plocha tvořena světlou barvou, je nezbytné použít pozitivní provedení. 

V případě stoprocentní sytosti barvy nebo v případě tmavé barvy podklado-
vé plochy je nutné použít provedení negativní. V konečném zobrazení pak 
logo musí být především dobře čitelné a dostatečně kontrastní ve vztahu 
k podkladové ploše. 

S V Ě T L E  Č E R V E N Á

1 0 0 %  Č E R V E N Á

T M A V Ě  Č E R V E N Á

S V Ě T L E  Z E L E N Á

1 0 0 %  Z E L E N Á

T M A V Ě  Z E L E N Á

S V Ě T L E  M O D R Á

1 0 0 %  M O D R Á

T M A V Ě  M O D R Á



13

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 3

LOGOTYP NA TEXTUROVANÉ PODKLADOVÉ PLOŠE
Definice použití logotypu na fotografii či textuře

V případě potřeby použít fotografii či texturu jako podkladovou plochu 
loga je zakázáno používat logo v jeho základní variantě. Povoleno je použití 
černobílé varianty jak v negativním, tak pozitivním provedení. Volba negativ-
ního, či pozitivního provedení je pak závislá na světlosti podkladové plochy. 
Pokud je podkladová plocha tvořena světlými odstíny barev, je nutné použít 
pozitivní provedení. V případě tmavých odstínů barev podkladové plochy je 

nutné použít provedení negativní. Dále není přípustné používat podklado-
vou plochu, která obsahuje jak tmavé, tak světlé tóny barev v takové kombi-
naci, kdy dochází k nečitelnosti některé z částí loga. V konečném zobrazení 
pak logo musí být především dobře čitelné a dostatečně kontrastní ve 
vztahu k podkladové ploše. 



14

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 4

ZÁKLADNÍ PÍSMO - FONT PT SANS
Definice základního fontu

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍ JKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchi í jklmnňoópqrřsštťuúůvwxyýzž
0123456789!? ,@”&%()*

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍ JKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchi í jk lmnňoópqrřsšt ťuúůvwxyýzž
0123456789!? ,@”&%()*

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchi í jklmnňoópqrřsštťuúůvwxyýzž
0123456789!?,@”&%()*

Základním písmem jednotného vizuálního stylu portálu církev.cz je písmo PT 
Sans. Jedná se o bezserifové písmo, které kombinuje tradiční konzervativní 
vzhled s moderními trendy přirozeného bezpatkového písma. Konstrukce 
PT Sans zvyšuje celkovou čitelnost písma a zároveň podporuje použití fontu 
v nadpisových stylech. Písmo je optimalizováno pro tisk, web,  ale i mobilní 

zobrazení. Písmo je dostupné ve třech základních řezech - regular, bold, 
italic. Písmo je ve standardní nabídce firmy Google pod open source licencí 
a je tedy použitelné zdarma pro komerční i nekomerční účely.
Písmo je dostupné ke stažení na adrese: http://bit.ly/1OR51qk

P T  S A N S  R E G U L A R

P T  S A N S  I T A L I C

P T  S A N S  B O L D

http://bit.ly/1OR51qk


15

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 5

UKÁZKA SAZBY ZÁKLADNÍHO PÍSMA
Ukázka sazby delšího textu v různých velikostech

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a 
okolím. Vytváří nezaměnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější 
komunikaci navenek. Vizuální styl doplňuje a podporuje současnou image a vnímaní por-
tálu. Základními prvky jednotného vizuálního stylu portálu církev.cz je grafická podoba 
logotypu, písma a barev.

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a okolím. Vytváří 
nezaměnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější komunikaci navenek. Vizuální 
styl doplňuje a podporuje současnou image a vnímaní portálu. Základními prvky jednotného vizu-
álního stylu portálu církev.cz je grafická podoba logotypu, písma a barev.

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a okolím. Vytváří neza-

měnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější komunikaci navenek. Vizuální styl doplňuje 

a podporuje současnou image a vnímaní portálu. Základními prvky jednotného vizuálního stylu portálu 

církev.cz je grafická podoba logotypu, písma a barev.

Zde je naznačena sazba delšího textu základním písmem v nejčastěji uží-
vaných velikostech. Nesprávná volba velikosti písma, výšky a délky řádku 
může negativně ovlivnit čtenářovu orientaci v textu a zvýšit tak náročnost na 

soustředění při četbě. Proto je důležité dodržovat správné nastavení zmíně-
ných faktorů pro efektivní a příjemnou četbu. 

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 0

P R O K L A D :  1 , 5

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 1

P R O K L A D :  1 , 5

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 2

P R O K L A D :  1 , 5



16

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 6

DOPLŇKOVÉ PÍSMO - ARIAL
Definice doplňkového fontu

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchi í jk lmnňoópqrřsštťuúůvwxyýzž
0123456789!?,@”&%()*

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchi í jk lmnňoópqrřsštťuúůvwxyýzž
0123456789!?,@”&%()*

AÁBCČDĎEÉĚFGHChIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUÚŮVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghchií jklmnňoópqrřsštťuúůvwxyýzž
0123456789!?,@”&%()*

Doplňkovým písmem jednotného vizuálního stylu portálu církev.cz je písmo 
Arial. Písmo Arial je bezpatkové písmo vhodné jak k sazbě delšího textu, 
tak k sazbě nadpisových stylů, které je použitelné ve stejných řezech jako 
v případě základního fontu PT Sans. Písmo Arial je součástí většiny běžně 
používaných operačních systémů, proto bylo zvoleno jako doplňkové písmo. 

V případě, kdy z objektivních příčin nelze použít základní písmo PT Sans, je 
nutné dodržet použití právě doplňkového písma Arial. Tento font je v soula-
du s tvary logotypu a ostatními prvky definovaného vzhledu, nedochází tak 
k vizuální deformaci definovaného vzhledu. 

A R I A L  R E G U L A R

A R I A L  I T A L I C

A R I A L  B O L D



17

L O G O M A N U Á L  C Í R K E V . C Z 1 7

UKÁZKA SAZBY DOPLŇKOVÉHO PÍSMA
Ukázka sazby delšího textu v různých velikostech

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a 
okolím. Vytváří nezaměnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější 
komunikaci navenek. Vizuální styl doplňuje a podporuje současnou image a vnímaní 
portálu. Základními prvky jednotného vizuálního stylu portálu církev.cz je grafická 
podoba logotypu, písma a barev.

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a okolím. 
Vytváří nezaměnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější komunikaci nave-
nek. Vizuální styl doplňuje a podporuje současnou image a vnímaní portálu. Základními prvky 
jednotného vizuálního stylu portálu církev.cz je grafická podoba logotypu, písma a barev.

Jednotný styl portálu církev.cz je vizuální způsob komunikace portálu s veřejností a okolím. Vytváří 
nezaměnitelnou identitu portálu, která přispívá k lepší a kvalitnější komunikaci navenek. Vizuální styl 
doplňuje a podporuje současnou image a vnímaní portálu. Základními prvky jednotného vizuálního 
stylu portálu církev.cz je grafická podoba logotypu, písma a barev.

Zde je naznačena sazba delšího textu doplňkovým písmem v nejčastěji 
užívaných velikostech. Nesprávná volba velikosti písma, výšky a délky řádku 
může negativně ovlivnit čtenářovu orientaci v textu a zvýšit tak náročnost na 

soustředění při četbě. Proto je důležité dodržovat správné nastavení zmíně-
ných faktorů, pro efektivní a příjemnou četbu. 

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 0

P R O K L A D :  1 , 5

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 1

P R O K L A D :  1 , 5

V E L I K O S T  P Í S M A :  1 2

P R O K L A D :  1 , 5



L O G O M A N U Á L  Z N A Č K Y
C Í R K E V . C Z

T V O R B A  L O G O T Y P U ,  T E X T  A  G R A F I C K Ý  D E S I G N  M A N U Á L U :
©  D I G I T A L  M E D I A  P U B L I S H I N G  S . R . O . 


	Obsah
	Základní logotyp
	Černobílá varianta
	Doplňková varianta - kompletní
	Doplňková varianta - s doménou
	Doplňková varianta - s názvem
	Definice barev
	Ochranná zóna
	Rozměrová řada
	Zakázané varianty použití
	Logotyp na šedé podkladové ploše
	Logotyp na barevné podkladové ploše
	Logotyp na texturované podkladové ploše
	Základní písmo - font PT Sans
	Ukázka sazby základního písma
	Doplňkové písmo - Arial
	Ukázka sazby doplňkového písma

